A

## DEFINITIO.

Morbus contagiosus, calor parum auctus, pulsus parvus, debilis, plerumque frequens, urina parum mutata, sensorii functiones plurimum turbatae, vires multum imminutae.

## HISTORIA MORBI.

Statim ab initio morbi frigus, dein rigor calorque vicissim maxime ad vesperam suboriuntur; tremiscunt manus et fessi sunt artus. Fastidium est cibi, et maxime ex carnibus confecti; succedunt somni inquieti, animi languor, capitifque dolores; plus solito micant arteriae, albescit lingua.

Ingravescente morbo, die plerumque quarto, vel etiam quinto in pejus omnia

ruunt: nausea, vomitus, aurium tinnitus, dorfi, lumborum, capitisque dolores acuti aegrum vexant: dolent etiam articuli majores; quae omnia noctu pejora fiunt. Pulsus quoque tremulus, tardus, nonnunquam intermittens, varius est vultus. Difficultas respirandi, et angustiae in praecordiis, halitus ex ore ingratus.

In urina, si vel pallida vel rubida sit, saepe subsidet vel natat quid varium, et leve, et furfuraceum, quasi nubeculae; in morbo proveciore foetida cruentaque interdum redditur.

Lingua arida, fusca, fissurisque notata durefcit, et ex ore protensa vehementer tremit. Aphthae primum fauces obsident, dein versus anum porriguntur, hinc dysinteria, et quae mala inde sequantur.

Quod ad alvum attinet, scire licet, in diversis esse diversam. In Nosocomio

Edinburgenſi per annos duos proxime elapſos, in Noſocomio etiam Haſleriano, Plymuthiano, ſaepeius etiam Dublini, et apud Sligo in Hibernia inter medendum per ſex fere annos obſervavi diarrhaeam, ſi unquam ſupervenerit, ullis remediis vix unquam ſupprimi poſſe; ſaepeius etiam ad finem morbi, faeces colliqueſcentes cruentas et foetidas reddi.

Coccineo colore ſuffunduntur genae, frigentibus interea et pallidis ſummo naſo, auribusque extremis. Sudores quam ſaepeius erumpunt, cutis tamen plerumque arida eſt.

Vultus, progrediente morbo, pallidiſſimus fit, caligant oculi, nec lucem perferre poſſunt, obtinet etiam delirium, ſomni ſunt abrupti, et per ſomnia tumultuoſi, vox adeo debilis, ut vix exaudiri poſſit.

Abdomen tumefcit interdum vehementer, cujus quidem ratio vix indicari

potest: vir celeberrimus Alexander Monro † Tympaniten nonnunquam supervenire affirmat, quod ni fallor laxitatem defectumque virium vitalium indicat. Epistaxis quoque malum grave multumque timendum haud raro locum habet. Cujus forte causa eadem ac in Tympanite jam memorata.

Vesica, viribus suis laesis, adeo interdum distenditur, ut paralytica fiat, quod celeberrimus Gregorius a stupore generali oriri judicat.

Res cum ita se male habent, magis magisque auferunt omnia debilitatis signa, subsiliunt tendines, micant languidius arteriae, stridunt dentes, obtinet saepe risus Sardonicus, fit furdior jam saepius aeger.

Eruptio petechialis dicta hunc morbum haud raro comitatur, supra cutem

† In Praelectionibus suis de re chirurg. &c.

vix eminent. Pectus, dorsum, brachia, totum etiam corpus interdum occupat, hujus eruptionis maculae adeo continuae visae sunt, ut aliam ex alia solertissimus medicus vix distinguere potest; tumores quoque parotidæi interdum apparent.

Morbo jam ad summum provento, franguntur animi cordisque vires, evanescit fere pulsus, tremulus, adeoque creber ut vix numerari possit, frigent extrema, pallescunt ungues, obtinet delirium, et aeger stimulis fortissimis haud suscitandus omni sensu privatur.

Morbi duratio incerta: si longius permanferit, fatuitas aliaque malorum genera subsequantur: cum ab initio gravior fuerit, omnes illius terminationes ante undecimum, et illo etiam die lethales plerumque evadent.

## D I A G N O S I S.

Nemo medicorum, ut opinor, Typhum cum alio morbo confundet, controversia inter medicos, num Typhus et Synochus idem essent morbus, feliciter jam sublata, si cui tamen hac de re ambigitur, audiat, si velit, Gregorii solertissimi verba, Typhus et Synochus, ait, eandem agnoscunt causam, et si quae differentia datur, statui corporis alicui, vel signis debilitatis citius feriusve supervenientibus, tribuenda est.

Variolarum materia insita, in aliis discretas, in aliis pustulas confluentes producit, idem etiam accidit, cum morbus epidemice grassatur; hi tamen non morbi diversi sunt: Duce analogia, inter Typhum et Synochum nullam differentiam instituere possumus, gradu tantum variant, atque quomodo pestis a Typho dif-

crepat. Statuerunt scriptores recentiores contagionem diathesi phlogisticae admodum Synochum gignere, sed signa quae Synochum indicant, debilitati brevi cedunt, et re vera morbus Typhi formam induit, huic transitui alterius in alterum favent copiosa sanguinis missio, et adjuncto regimine nimis calido cathartorum liberior usus.

Vir ille ingenio felici, Carolus White probare conatus est febrem puerperarum ad morbi nostri genus pertinere, nec incassum laboravit, arrident fere omnibus pulcherrima ejus argumenta viri doctissimi. Hulme et Leake de hac febre certant, quorum alter morbum a laesione aliqua inter parturiendum oriri affirmat; sed exempla multa narrantur quibus febrem puerperarum post septimum, vel nonum etiam diem a partu oriri comprobatur; in his nulla laesio locum habere potest, viscera virorum, qui hoc morbo perierunt, inflammata interdum inveni-

untur. Hic longius commorari supervacaneum esset, nullum enim alium morbum novimus, qui proprio caractere non sit discretus. Pemphigus quidem et cynanche maligna affines sunt, aut affines esse videntur: Eorum tamen diagnosis nemini lateat, cui praeceptoris nostri clarissimi Cullenii scripta sint nota.

#### CAUSAE PRAEDISPONENTES.

Quamvis causarum excitantium notitia nostra manca et imperfecta sit, experientia tamen docet plurima esse quae homines contagioni obnoxios reddunt. Cum Constantinopoli pestis inter Judaeos saevit,\* aliis propter munditias vacare contigit. Domicilia squalida humidaque, omniaque difficilia concoctu, ingluvies, compotatio intempestiva, Venusque

\* Millman de Scorbuto, &c. page 114.

immodica, labor nimis durus, omnes animi motus vehementissimi, calor frigusque nimis aucta, diaeta parca, vita iners, evacuationes nimis largae, studia intensa, omnia denique quae vel debilitant vel irritant inter causas praedisponentes merito referuntur. Quomodo haec corpus humanum afficiant, brevis nostrae institutioni perquirere prohibet.

De frigore et ejus in corpus humanum effectibus, adeo copiose differuit doctissimus Cullenus,\* ut hic amplius ea de re dicere supervacaneum esset. Socii navales celeberrimi Cooke † ejus effectus apud Terra del Fuego infeliciter factis experti sunt, ipse Solander medicus qui diros praeviderat effectus fomnum excutere non potuit. Loci humidi et immunditiae faciunt, quo magis frigus etiam modicum Typho corpus obnoxium

\* Prax. Med. pag. 144. Vol. 1.

† Hawkesworth's Voyages, Vol. 1.

reddat, quemadmodum est videre in navibus pauperumque tuguriis. A frigore solo fatis jam constat Typhum raro aut nunquam originem ducere, quin potius ad phlegmasias esse referendum.

Calor, si nimis auctus sit, corporis vigorem imminuit, fibras laxat, brevique debilitat, ventriculi etiam tonus exinde interdum adeo laesus est, ut cibum etiam mitissimum vix recipere queat; mens etiam languida et ignava, umbras et otium quaerit, nervos etiam mire irritabiles reddit, Tetanum etiam producit. sanguinis circuitui et secretionibus inimicus est, exinde etiam Typhi occasionem praebet.

Vita iners malorum innumerabilium fons et origo, hominem ad vitae gaudia ineptum, segnem, et sui immemorem, brevi etiam morbo obnoxium reddit; laeduntur animi corporisque functiones, concoctio, sanguinis circuitus,

musculorum actio, et secretiones pigre perficiuntur, nervosumque genus mali particeps fit; quibus malis exercitatio modica occurrit, ne fiant. Quid ultra? omnia enim recensita eodem tendunt.

### CAUSAE EXCITANTES.

Halitus humanus in locis angustis admodum noxius fit, et Typhi causa sola quibusdam censetur, omnibus maxima habetur.

Venenum istud noxium a corporibus semper proveniens, contagionis semper esse causam, a nosocomiis neglectis, carceribus in regionibus calidis, navibus etiam in quibus plurimi simul concluduntur aegri, jam satis constat. Optime meruerunt de genere humano, qui nostris temporibus, de hac dira febre praecavenda praeclare quidem scripserunt. Priores, nescio quos terrores, sibimet

pinxerunt, atmosphaeram late longeque contagiosam fuisse; hinc avium fabulae istae super urbes volitantium, quae, si qua fides, morte repentina sint oppressae. Certiores tandem facti sumus contagionem in atmosphaeram late nunquam diffundi.

Vicus angustus, imo murus sex pedes altus, sanos a peste laborantibus tuto defendit, nisi enim conclusus sit aër non contagiosus fit; hinc est, quod stragula et lodices diros interdum effectus edunt; virus enim per aëra diffusum exitiale non esse compertum est. Exinde patet nosocomia, carceres, naves, et aegrotantium conclavia libero aëri exponi semper debere, hoc neglecto, aër brevi sibi alisque funestus fit; si tamen libere admissus fuerit, contagionem, omneque nocivum abigit. Calor contagionem, adauget, frigus si modicum diminuit, si tamen acrius fit, teste Lind, maxime urget.

Vestimenta, quoniam contagionis tenacissima sunt, mutari et aëri exponi saepius debent: Aceti etiam vapores in conclavibus, et sulphuris in stragulis, et quae alia aërem purum salubremque reddunt, omitti nunquam debent. Interea evitanda omnino sunt omnia, quae contagione sunt correpta.

Vir ille humanissimus et de genere humano optime merito Howardus, quemadmodum hi omnes, qui intra parietes a libero commercio populi sint seclusi, tuto servari debent, totam Europam docuit.

Philosophus ille celeberrimus Josephus Black, in praelectionibus suis contagionem interdum gigni ex piscibus putridis dicit: cujus quidem exemplum contigisse nautis in navi in mari Baltico aliquot ante annos memorat.

Nos etiam docuit Millmannus † hanc

† De Scorbuto, &c. page 116.

febrem ex miasmate paludum aliisque ejus generis oriri posse. Cujus verba haec sunt.

“ The chief exciting cause of these  
“ complaints is contagion, under which  
“ term I would include all sorts of mat-  
“ ter, occasioning putrid fevers †, as well  
“ that active poison which is generated  
“ by unclean persons in prisons or con-  
“ fined places, as those noxious effluvia  
“ which arise from low, marshy, un-  
“ wholesome grounds. As the specific  
“ nature of all such matter is unknown  
“ to us, and as experience has not yet  
“ taught us any antidote by which we  
“ can disarm them of their virulence,  
“ the prevention of the diseases which  
“ they are apt to occasion must depend  
“ principally upon our correction of that  
“ state of our body by which we are pre-

† Typhus Gravior of Dr. Cullen.

“ disposed to them, and upon our avoid-  
“ ing as much as possible the exciting  
“ causes at the time especially when we  
“ feel ourselves under the influence of  
“ any of the predisposing causes.

Nec disputare nec affirmare audacius mihi in animo est, observare tamen licet morbum hunc saepe sporadicum esse; tum aegri de aliquo vapore ingrato ex imis fossis, aut paludibus, aut ex putrescentibus conquesti sunt, et morbum exinde ortum sibi persuaferunt. Clarissimus Lind narrat Typhum halitu laborantium veteri diarrhoea, et variolis prognatum esse. Praeterea quotidie comperimus intermittentes in remittentes, et has denuo in continuas generis Typhodis abire; num causa ad intermittentes idonea gignendas, praedisponens, vel sola excitans habenda sit, nondum experientia mihi compertum est; impropria etiam methodus medendi sthenicos etiam mor-

bos in contrarios convertet, et si fides nonnullis scriptoribus habenda sit, pneumonia etiam in Typhum convertitur, hos Protei ludos nunquam ipse vidi\*.

Quoniam apud omnes constat, contagionem, quaecunque ejus sit origo eodem semper habere effectus, de ejus itaque origine nil opus est ut nimis anxiosus, ubicunque tamen oritur, corrigi, evitari, ejusque effectibus occurri debet.

De modo quo contagio corpus humanum afficit, pauca tantum dicenda; genus nervosum praecipue affici, omnibus fere medicis jam notum est; Cullenus peritissimus, invitis etiam Boerhaavii discipulis, hoc factum probavit, et merito jure cum poeta dicat.

*Exegi monumentum aere perennius.*

Hoffmannus nihil certum de hac re habet, et quae habet, imperfecta vaeque videntur.

Quomodo virus corpus humanum in-

\* Elementa Medicinae Doctoris Brown.

greditur, vix operae praetium est investigare, quoniam nemini latet diros semper edere effectus. Hi effectus plurimi esse putantur. Alii spasmodum et debilitatem, alii putredinem, aut quem alium effectum memorant, quemadmodum trahit sua quemque auctorem voluptas: eximius Gregorius tamen nos docuit, quomodo loqui decet, cujus quidem vestigia premere volo, quanquam in hac ipsa re me plurima fugisse lubentissime fateor.

### CAUSA PROXIMA.

In hac palaestra multi ingeniose sese exercuerunt. Nulla tamen eorum opinio adhuc prolata mihi placet, meliora vero proferre an possim dicere nequeo. Cullenus, ni fallor, spasmodum debilitati male adjunxit, quod pace illius clarissimi

viri dixerim; quo enim fugit spasmus, cum petechiae et vibices apparent, et cum sanguis ipse per cutis foramina evadit, vel cum sudores, ut saepe fit, ineunte morbo, erumpunt? Haec omnia non spasmus vasorum extremorum indicant; nec spasmus, me iudice, pro parte causae proximae existimandus est, nam in nullo morbi stadio illum percipere possumus, nisi cum ex alia causa pendeat; nec eorum opiniones placent, qui debilitatem solam pro causa proxima habendam esse statuunt; nam cum decessit morbus, debilitas non imminuitur, saepe augetur, et quanquam inter praedisponentes, omnia quae corpus debilitant, recensui; ratio tamen hujusce rei valde difficilis est, nec eam experientia satis comprobare videtur\*. Quo igitur nosmet vertemus? Celeberrimus Gregorius ingenue fatetur